
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 39Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 05 à 19/11/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3152/2015-DAF/CGP,DE10.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/476918
.                                                                                                                                                                                                                                                                         
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Naum Bastos de Souza Santos CPF nº 840.330.882-
53 MAT 57227682 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santa Izabel 
do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 13 à 27/11/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3153/2015-DAF/CGP,DE 10.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/487326
.                                                                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sergio Antonio Lima Barros CPF nº 180.409.182-00 MAT 
57196682 /1 do cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito de 
Trânsito, lotado na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16 à 21/11/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3213/2015-DAF/CGP,DE13.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/474695.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Benedito dos Santos Araújo Júnior CPF nº 517.740.622-
91, MAT 57201660 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 18/11 à 02/12/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 901462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3082/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/422688, anexo ao Processo nº 2015/456695.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária a servidora Luna 
Neruda Antunes concedida na Portaria 2819/2015-DAF/CGP, 
referente a deslocamento de Belém para os municipios de 
Santarém - 19 à 20/10/2015, Alenquer - 20/10/2015, Santarém/
Belém - 21 à 22/10/2015,
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3111/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/473263,  anexo ao Processo nº 
2015/470570.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Mãe do Rio, no período de 
10/11 à 24/11/2015 a fi m de realizar instrução de Processos 
Administrativo Disciplinar, conforme Portarias nº 14/2015-DGD/
PAD, 15 e 17/2015-DGD/PAD e 06/2015-CGD/SIND.PINITIVA 
designadora dos membros da presente Comissão.

NOME Cargo CPF matricula
Murilo 

Avanir da 
Silva França

Assist. 
transito 626.119.762-87 57191860 /1

Rita de 
Cássia 
Varela 

Pinheiro

Aux. De 
transito 700.537.822-91 57194031 /1

Aldenize 
Araújo de 

Lima

Aux. De 
transito 685.689.242-04 057176522/1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3112/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/473263, anexo ao Processo nº 
2015/470570.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Mãe do Rio, no período de 10/11 
à 24/11/2015 a fi m de conduzir servidores da Sindicância para 
referido municipio, conforme Processso nº 2015/470570.

NOME Cargo CPF matricula
Márcio Luiz 

Araújo 
Bittencourt

motorista 688.189.202-00 57202609 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3113/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/468549.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Limoeiro do Ajuru, no período de 12 
à 17/11/2015 a fi m de participar do 29º Edição do Festival do 
Açai Limoeirense.

NOME Cargo CPF matricula
Nilson Max 
Leal Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820  /2

Elma Liliana 
da Silva Leal assessora 184.345.682-68 5899076  /2

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assit. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1

Maria Luiza 
Helmer

Aux. Operc.
transito 246.386.682-91 57196674 /1

Leonila Maria 
da Vera-Cruz 

Silva
Adm. 266.662.272-04 3261298  /1

Maria do 
Carmo 

Fernandes 
Monteiro

Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

José Ribamar 
de Oliveira 

Macedo
asg 092.424.902-10 3266230  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3114/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/443205.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema, no período de 11 
à 25/11/2015, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na 
agência do referido municipio

NOME Cargo CPF matricula
Jacimar de 

Alencar Leite asa 028.568.752-20 3264769  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3115/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/458609.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Xinguará, no período de 11/11 à 
10/12/2015, a fi m de realizar atendimento na área de veículo, na 
agência do referido municipio

NOME Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros 
da Rosa

asa 252.144.382-49 3268438  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3116/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/458618.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Xinguará, no 
período de 11/11 à 10/12/2015, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de habilitação na agência do referido municipio

NOME Cargo CPF matricula
Rosely 
Souza 
Pereira

axt 558.762.422-68 3263134  /1

Waldemir 
Silva Aux.operac.transito 615.228.302-78 57196025 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira


